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1 Wohnflachenbedarfsermittlung

Die Entwicklung der Bevolkerung ist ein entscheidender Faktor bei stadtischen Planungsprozessen. Die
Bewohner sind Bedarfstrager eines Raumes und haben dementsprechend unterschiedliche Anforde-
rungen an verschiedene Nutzungen. Diesbezlglich spielt nicht nur die quantitative Verdanderung eine
Rolle, sondern auch die Veranderung hinsichtlich der Altersstruktur.

Die Stadt Schmolin besitzt funktionsteilig mit der Stadt GoRnitz die zentralortliche Funktion eines Mit-
telzentrums. Laut Regionalplan Ostthiiringen 2012 sind: Mittelzentren die Versorgungsschwerpunkte
im Landlichen Raum, die Uber ein breites Spektrum von Einrichtungen mit regionaler Bedeutung sowie
umfassende Angebote an Gitern und Dienstleistungen des gehobenen Bedarfes verfiigen. Der Stadt
obliegt daher eine Vorsorgepflicht fiir die Region.

Neben der Kernstadt gehdren mehrere Ortsteile zu Schmdlin: vor 1975 eingemeindet wurden Nitz-
schka, Sommeritz, Zschernitz, Bohra, Kummer, SchloRig, seit 1994 gehtéren Weillbach und 1996 GroR-
stobnitz zu Schmolin und zuletzt wurden zum 01.01.2019 Lumpzig, Altkirchen, Drogen, Wildenbroten
und Nobdenitz eingemeindet.

Flr eine bessere Aussagefahigkeit wurden z. T. die statistischen Daten der zuletzt (zum 01.01.2019)
eingemeindeten Ortsteile gesondert erfasst und ausgewiesen. Im Folgenden wird daher unterschieden
nach  >Schmélin (Kernstadt + Gesamtheit aller Ortsteile)
—>Stadt Schmdlin (ohne die zum 01.01.2019 eingemeindeten Ortsteile Lumpzig, Altkirchen,
Drogen, Wildenbréten und Nobdenitz)
- Ortsteile (nur die eingemeindeten Ortsteile Lumpzig, Altkirchen, Drogen, Wildenbroten und
Nobdenitz — werden mit der Bezeichnung Ortsteile zusammengefasst)

Dobi tschen'

Alkirchen

Wildenborten

fin Schimolin

Lobichau

Nibhdenitz

Volimershal

Heyersdor]

Abb. 1 Gemeindegrenze Schmolin 2020, (Quelle: Geoproxy Thiiringen)


https://de.wikipedia.org/wiki/Mittelzentrum
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1.1 Demografische Entwicklung

1.1.1. Bevolkerungsentwicklung im Bestand

In der Stadt Schmolln waren gemaR Thiringer Landesamt fir Statistik (TLS) am 31.12.2019 insgesamt
13.724 Personen gemeldet.

Die Ortsteile der friithen Eingemeindungen haben eine Einwohnerzahl von knapp 100 bis max. 300 Ein-
wohner. In WeiBbach (1994 eingemeindet) lebten 2012 363 Menschen und in GroRstbbnitz (1996 ein-
gemeindet) 663. Weitergehende Zahlen sind nicht bekannt, der Anteil der Einwohner dieser Ortsteile
zum Jahr 2018 kann max. 2.000 Einwohner betragen haben.

Bis zum Jahr 2018 verzeichnete Schmdlin seit 2010 einen durchschnittlich héheren Verlust an Einwoh-
nern als im Vergleich mit Thiiringen. Durch weitere Eingemeindungen zum 01. Januar 2019 ergibt sich
gegeniber den vergangenen Jahren ein erheblicher Bevolkerungszuwachs.

Jahr Schmélin Thiiringen
absolut in Prozent absolut in Prozent

2010 11.879 100 2.235.025 100
2011 11.571 97,41 2.181.603 97,61
2012 11.457 96,45 2.170.460 97,11
2013 11.347 95,52 2.160.840 96,68
2014 11.353 95,57 2.156.759 96,50
2015 11.361 95,64 2.170.714 97,12
2016 11.171 94,04 2.158.128 96,56
2017 11.040 92,94 2.151.205 96,25
2018 11.038 92,92 2.143.145 95,89
2019 13.724 115,53 2.133.378 95,45

(+2.686- EW aus (92,80)

neuen Eingemeindun-
gen zum 1.1.2019)

Tab. 1 Bevolkerungsentwicklung im Vergleich (Quelle: TLS; Bevolkerung der Gemeinden, erflllenden Gemeinden und Ver-
waltungsgemeinschaften nach Geschlecht in Thiringen; eigene Berechnungen)

Auch in den neu eingemeindeten Ortsteilen ist im Vergleich zu 2010 ein Bevélkerungsriickgang zu ver-
zeichnen. Da auch mit den Eingemeindungen die Bevdlkerung von Schmolin nur um 2.686 EW gestie-
gen ist, ist der allgemeine Trend des Bevolkerungsriickgangs auch weiterhin zu verzeichnen.

Gemeinde Bevolkerung Bevolkerung Differenz
31.12.2010 31.12.2018 in Prozent
Ortsteile 3.032 2.703 - 10,8

Tab. 2 Bevolkerungsentwicklung in den eingemeindeten Ortsteilen (Quelle: TLS; Bevolkerung der Gemeinden, erfillenden
Gemeinden und Verwaltungsgemeinschaften nach Geschlecht in Thiiringen; eigene Berechnungen)

Der Bevdlkerungsriickgang in Schmolin wie auch in Thiringen ist insbesondere auf eine negative na-
turliche Bevolkerungsentwicklung, z.T. aber auch auf einen lGberwiegend negativen Wanderungssaldo
zuriickzufithren. Obwohl die Anzahl der Gestorbenen auch im Durchschnitt Thiiringens seit 2017 stark
gestiegen ist, sterben seit 2010 in Schmolln fast jedes Jahr Giber die Halfte mehr Personen als geboren
werden. Demgegeniiber iberwog in einigen Jahren in Schmolln so wie auch in Thiiringen die Anzahl
der Zuziige (siehe nachfolgende Tab. 3 — rot hervorgehoben). Insbesondere in den Jahren 2014 und
2015 konnte ein leichter Anstieg der Bevolkerung zum Vorjahr verzeichnet werden, folgend war die
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Einwohnerzahl jedoch wieder riicklaufig, auch unter Beriicksichtigung, dass in 2018 und 2019 die Zu-

ziige nach Schmolin gegeniliber den Fortziigen iberwogen.

Lebend- Gestor- | Uber- Zuziige | Fortziige | Uber-

geborene bene schuss schuss

absolut/ abso-

% lut/%

2010 Schmolin Personen 94 173 -79 398 508 -110
45,6 21,6

Thiiringen | Personen 17.527 26.701 -9.174 | 65.331 71.072 -5.741

34,4 0,8

2011 Schmolin Personen 64 161 -97 401 476 -75
60,2 15,8

Thiiringen | Personen 17.073 26.720 -9.647 69.868 74.077 -4.209

36,1 0,6

2012 Schmolin Personen 82 169 -87 445 473 -28
51,1 0,6

Thiiringen | Personen 17.342 27.141 -9.799 71.801 73.529 -1.728

36,1 0,2

2013 Schmolln | Personen 76 172 -96 485 498 -13
55,8 0,3

Thiiringen | Personen 17.426 27.593 | -10.167 | 75.165 75.013 152

36,8 0,02

2014 Schmolin Personen 67 158 -91 707 614 93
57,6 15,1

Thiiringen | Personen 17.887 26.957 -9.070 85.309 80.588 4,721

33,6 5,9

2015 Schmolin Personen 97 173 -76 907 823 84
43,9 10,2

Thiiringen | Personen 17.934 28.830 | -10.896 | 129.514 | 104.881 | 24.633

37,8 23,5

2016 Schmolin Personen 79 185 -106 621 703 -82
57,3 11,7

Thiiringen | Personen 18.475 28.312 -9.837 | 100.845 | 103.100 | -2.255

34,7 0,2

2017 Schmolin Personen 101 174 -73 520 579 -59
41,9 10,2

Thiringen | Personen 18.132 29.361 | -11.229 | 89.387 85.395 3.992

38,2 4,7

2018 Schmolln | Personen 95 161 -66 528 500 28
41,0 5,6

Thiringen | Personen 17.437 29.824 | -12.387 | 87.498 82.939 4.559

41,5 5,5

2019 Schmolin | Personen 88 181 -93 666 584 82
51,4 14,0

Thiiringen | Personen 16.647 29.196 | -12.549 | 84.898 81.526 3.372

43,0 4,1

Tab. 3 Natdrliche und raumliche Bevolkerungsbewegung im Vergleich (Quelle: TLS; Lebendgeborene und Gestorbene nach
Gemeinden, erfiillenden Gemeinden und Verwaltungsgemeinschaften in Thiiringen; Wanderungen nach Gemeinden, erfiil-

lenden Gemeinden und Verwaltungsgemeinschaften in Thiringen; eigene Berechnungen eigene Berechnungen)
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Bevolkerungsbewegung in Schmaolin

SCHMOLLN 2011 SCHMOLLN 2015 SCHMOLLN 2019

m Lebendgeborene m Gestorbene m Zuzulge Fortzlige

Abb. 2 Natirliche und rdumliche Bevélkerungsbewegung in Schmélin (Quelle: TLS; eigene Darstellung)

Aus der nachfolgenden Tab. 4 ist ersichtlich, dass der Anteil der Kinder und Jugendlichen bis 15 Jahren
an der Gesamtbevolkerung sowohl in Schmélin als auch im Altenburger Land und in Thiringen anna-
hernd gleich ist, die Bevolkerung im arbeitsfahigen Alter ist in Thiiringen zwar auch zuriickgegangen,
liegt im Landkreis und in Schmolin unter dem Thiringen-Durchschnitt. Dem allgemeinen Trend folgend
hat die Bevolkerungsgruppe der 65-Jahrigen und alter weiter zugenommen und liegt in der Stadt und
dem Landkreis Gberdurchschnittlich héher als in Thiiringen.

2011 2019
- Altenburger - o Altemburger .
Thiiringen % Gy % Schmélin % Thiiringen % et % Schmélin %

Personen
L 2.181.603 100 95.829 100 11.571 100 2.133.378 | 100 89.393 100 13.724 100
insgesamt
unter 6

102.279 5 3.755 4 459 4 109.457 5 3.983 4 655 5
Jahre
6 bis 15

148.303 7 6.127 6 732 6 162.859 8 6.267 7 934 7
Jahre
15 bis 65
[0 1.422.455 65 59.794 62 7.334 63 1.301.527 | 61 51.566 58 8.219 60
65 Jahre

i 508.566 23 26.154 27 3.046 26 559.535 26 27.577 31 3.916 29

und alter

Tab. 4 Entwicklung der Bevolkerungsstruktur im Vergleich (Quelle: TLS; Bevélkerung Gemeinden, erfillenden Gemeinden
und Verwaltungsgemeinschaften nach Altersgruppen in Thiringen; eigene Berechnungen)
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Entwicklung der Bevolkerung in %

SCHMOLLN

ALTENBURGER

L 2019
LAND

THURINGEN

SCHMOLLN

ALTENBURGER

THURINGEN

m Unter 6 Jahren  m 6 bis 15 Jahre 15 bis 65 Jahre 65 Jahre und alter

Abb. 3 Altersstruktur nach Altersgruppen (Quelle: TLS; eigene Darstellung)

1.1.2 Prognose der demografischen Entwicklung

Dem TLS ist zum einen fir die Stadt Schmolln eine prognostizierte Einwohnerentwicklung auf Grund-
lage der 12. Koordinierten Bevolkerungsvorausberechnung (kBV) von 11.254 Einwohner in 2030 zu
entnehmen und zum anderen eine Bevélkerungszahl von 9.584 EW in 2030 bzw. 9.032 EW in 2035 auf
Grundlage der 1. Regionalisierten Bevolkerungsvorausberechnung (1. rBV). Aus der 1. rBV sind auch
die Vorausberechnungen fiir die Bevolkerung der Ortsteile in den Jahr 2035 zu ersehen.

Die 12. kBV prognostiziert einen jahrlichen Bevdlkerungsriickgang in Schmolin von 39 Personen/Jahr,
in der 1. rBV werden fur Schmoélin sogar 117 Personen/Jahr und mit den Ortsteilen 153 Personen/Jahr
angenommen.

12. koordinierte Bevolkerungsvorausberechnung (kBV)

2009 2015 2018 2019 2020 2025 2030 2035

Schmolin 12.068 11.273 11.207 11.254
Durchschnittlicher Riickgang von 2009 bis 2030 Schmélin=> 21 Jahre - 39 Pers / a

Tab. 5 Prognostizierte Einwohnerentwicklung 12.kBV (Quelle: TLS; Bevolkerungsvorausberechnung)
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1. Regionalisierte Bevolkerungsvorausberechnung (1.rBV)

2009 2015 2018 2019 2020 2025 2030 2035

Schmolin 12.068 | 11.153 10.666 10.146 9.584 9.032
Durchschnittlicher Riickgang von 2009 bis 2035 Schmélin = 26 Jahre - 117 Pers / a

Altkirchen 1.060 847
Nobdenitz 963 600
Drogen 152 88
Lumpzig 586 439
Wildenborten | 334 186
Gesamt 3.095 2.157

Durchschnittlicher Riickgang von 2009 bis 2035 Ortsteile> 26 Jahre - 36 Pers / a
Durchschnittlicher Riickgang von 2009 bis 2035 gesamt = 26 Jahre - 153 Pers / a

Tab. 6 Prognostizierte Einwohnerentwicklung 1.rBV (Quelle: TLS; Bevolkerungsvorausberechnung)

Auf Grundlage der Einwohnerzahlen des TLS konnte fiir Schmolln einschlieflich der vorgenommenen
Eingemeindungen von 2010 bis 2018 ein tatsachlicher Bevolkerungsriickgang von durchschnittlich 146
Personen/Jahr errechnet werden. Der Einwohnerverlust fiir die Stadt Schmolin betrug dabei 105 Per-
sonen/Jahr, fur die Ortsteile 41 Personen/Jahr. Im Verhaltnis zur Gesamteinwohnerzahl sinkt die Be-
volkerung in den eingemeindeten Ortsteilen starker als in der Stadt Schmélin. Gleicher Trend wird fiir
die friheren eingemeindeten Ortsteile gegeben sein.

Bevolkerung It. TLS / Berechnungen LEG

2010 2015 2018 2019 2020 2025 2030 2035

Schmolin 11.879 | 11.361 11.038
Durchschnittlicher Riickgang von 2010 bis 2018 Schmélin=> 8 Jahre = 105 Pers / a

Ortsteile | 3.032 | 2.703 | | | |
Durchschnittlicher Riickgang von 2010 bis 2018 Ortsteile> 8 Jahre - 41 Pers / a

Durchschnittlicher Riickgang von 2010 bis 2018 gesamt—> 8 Jahre - 146 Pers / a

Schmolin und
Ortsteile 13.724 12.124

Tab. 7 Prognostizierte Einwohnerentwicklung (Quelle: TLS; Bevélkerung nach Gemeinden, erfillenden Gemeinden und Ver-
waltungsgemeinschaften in Thiiringen; eigene Berechnungen)

Die stadtischen Gremien sind sich bewusst, dass ihr hoheitliches Handeln auf die Minimierung des
kiinftigen Bevoélkerungsriickgangs ausgerichtet sein muss. U.a. sehen sie in der Bereitstellung von at-
traktiven Wohnbauflachen die Moglichkeit, Familien zu binden und entsprechend ihrer zentral6rtli-
chen Funktion ihrer Vorsorgepflicht nachzukommen. Bei der weiteren Betrachtung wird daher davon
ausgegangen, dass der durchschnittliche Bevélkerungsverlust 100 Personen/Jahr betragen wird. Dar-
aus ergibt sich nach eigenen Berechnungen eine Einwohnerzahl im Jahr 2035 von 12.124 Personen.
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1.2 Wohnungen und Wohnflachen

1.2.1 Bestandsdaten Wohnungen

Aktuelle Daten der amtlichen Statistik Gber den Wohngebaudebestand auf Stadtebene liegen zum
Stichtag 31.12.2019 vor. Danach lag die Zahl der Wohngebdude in Schmolin einschlieRlich all seiner
Ortsteile insgesamt bei 3.844, und zwar 2.540 Einfamilienhduser, 577 Zweifamilienhauser sowie 726
Mehrfamilienhduser. Danach entspricht der Anteil der Einfamilienhduser anndghernd dem Durchschnitt
Thiringens, der Anteil an Doppelhauser ist wie im Durchschnitt des Landkreises niedriger als in Thii-
ringen, dafir weist Schmolln und das Altenburger Land einen hohen Anteil an Mehrfamilienhdausern
auf. Im vorgenommenen Vergleich ist auffillig, dass der Landkreis im Durchschnitt einen geringen An-
teil an Einfamilienhdusern zu verzeichnen hat.

Gebaude mit | Gebdude mit | Geb3dude mit Wohn- Wohnge-
1 Wohnung | 2 Wohnungen | 3 oder mehr heime baude ins-
Wohnungen gesamt
Schmélin 2.540 577 726 1 3.844
66,08 % 15,01 % 18,89 % 0,03 % 100 %
zum Vergleich
LR Altenburger Land 14.407 3.420 5.277 5 23.109
62,34 % 14,80 % 22,84 % 0,02 % 100 %
Thiiringen 352.183 93.596 85.994 388 532.161
66,18 % 17,59 % 16,16 % 0,07 100 %

Tab. 8 Wohnungsgebaudebestand im Stadtgebiet im Vergleich 2019 (Quelle: TLS; Bestand an Geb&duden in Wohn- und
Nichtwohngebauden nach Gemeinden, erfiillenden Gemeinden und Verwaltungsgemeinschaften ab 2011 - Fortschreibung
auf Basis der endguiltigen Ergebnisse der Gebdude- und Wohnungszdhlung 2011 in Thiiringen; eigene Berechnungen)

In kleineren Gemeinden ist der Anteil an Einfamilienhdusern grundsatzlich hoher. Daher wurde der
Gebdudebestand auf Grundlage der Daten von 2018 gesondert zusatzlich fiir die neuen Ortsteile er-
mittelt. Aus der nachfolgenden Tabelle ist ersichtlich, dass die Stadt Schmélin gleich dem Altenburger
Land einen geringen Anteil an Ein- und Zweifamilienhdusern, dementgegen der Anteil an Mehrfamili-
enhdusern sehr hoch ist.

Gebdude mit | Gebaude mit | Gebdude mit | Wohnheime Wohnge-
1 Wohnung | 2 Wohnungen | 3 oder mehr baude ins-
Wohnungen gesamt
Schmolin 1.745 407 647 1 2.800
62,32 % 14,53 % 23,11 % 0,04 % 100 %
Ortsteile 793 170 79 - 1.042
76,10 % 16,31 % 7,58 % 100 %

Tab. 9 Wohnungsgebdudebestand im Stadtgebiet Schmdlln und Ortsteile 2018 (Quelle: TLS; Bestand an Gebduden in Wohn-
und Nichtwohngebduden nach Gemeinden, erfiillenden Gemeinden und Verwaltungsgemeinschaften ab 2011 - Fortschrei-
bung auf Basis der endgiiltigen Ergebnisse der Gebaude- und Wohnungszdhlung 2011 in Thiiringen; eigene Berechnungen)

Die Verteilung der Wohnungen auf die jeweilige Geb&dudeart entspricht in Schmélin einschlieBlich sei-
ner neu eingemeindeten Ortsteile wie aus Tab. 10 ersichtlich anndhernd dem Thiiringen-Durchschnitt,
wobei auch hier bereits der Anteil der Wohnungen in Mehrfamilienhduser héher als durchschnittlich
in Thiiringen ist.
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Wohnun- | Wohnungen | Wohnungen Woh- Woh- Wohnun- Wohn-
genin Ge- | in Gebduden | in Gebdauden | nungen nungen | gen insge- flache

bauden mit 2 Woh- mit 3 und in Wohn- | in Nicht- samt insges.
mit 1 nungen mehr Woh- heime wohnge- (100m?)
Wohnung nungen bauden
Schmolin 2.540 1.154 4.272 11 298 8.275 6.486
30,69 % 13,95 % 51,62 % 0,13% 3,60 % 100 %
zum Ver-
gleich
LK Altenbur-| 14.407 6.840 33.414 205 1.978 56.844 43.409
ger Land
25,34 % 12,03 % 58,78 % 0,36 % 3,48 % 100 %
Thiringen 352.183 187.192 597.016 205 52.435 | 1.189.031 | 979.330
29,62 % 15,74 % 50,21 % 0,17 % 4,41 % 100%

Tab. 10 Anzahl der Wohnungen im Stadtgebiet Schmélin im Vergleich 2019 (Quelle: TLS; Bestand an Wohnungen in Wohn-
und Nichtwohngebduden nach Gemeinden, erfiillenden Gemeinden und Verwaltungsgemeinschaften ab 2011 - Fortschrei-
bung auf Basis der endgtiltigen Ergebnisse der Gebdaude- und Wohnungszdhlung 2011 in Thiiringen; eigene Berechnungen)

Bei gesonderter Betrachtung der Ortsteile auf Grundlage statistischer Zahlen aus 2018 verstarkt sich
der vorbeschriebene Trend deutlich. In der Stadt Schmolin sind im Verhaltnis zum Durchschnitt in Thi-
ringen deutlich weniger Ein- und Zweifamilienhduser vorhanden, dementgegen gibt es sehr viel mehr
Mehrfamilienhduser mit entsprechend hoher Anzahl an Wohnungen (Tab.11). Die Stadt Schmolin
gleicht hier den Verhaltniszahlen des Landkreises Altenburger Land.

Wohnun- | Wohnungen | Wohnungen Woh- Woh- Wohnun- Wohn-
gen in Ge- | in Gebduden | in Gebdauden | nungen nungen | gen insge- flache
bduden mit 2 Woh- mit 3 und in Wohn- | in Nicht- samt insges.
mit 1 nungen mehr Woh- heime wohnge- (100m?)
Wohnung nungen bduden
Stadt .. 1.745 814 3.918 11 250 6.738 5.066
Schmolin
25,90 % 12,08 % 58,15 % 0,16 % 3,71 % 100 %
Ortsteile 795 340 354 - 48 1.537 1.416
51,72 % 22,12 % 23,03 % 3,12 % 100 %

Tab. 11 Anzahl der Wohnungen im Stadt Schmélin und Ortsteile 2018 (Quelle: TLS; Bestand an Wohnungen in Wohn- und
Nichtwohngebauden nach Gemeinden, erflllenden Gemeinden und Verwaltungsgemeinschaften ab 2011 - Fortschreibung
auf Basis der endguiltigen Ergebnisse der Gebdude- und Wohnungszdhlung 2011 in Thiiringen; eigene Berechnungen)

Dabei betragt der prozentuale Anteil der Wohnungen je Geb&dudeart in den Ortsteilen an der Gesamt-
wohnungsanzahl je Gebaudeart:

Wohnungen | Wohnungen | Wohnungenin | Wohnungen | Wohnungen | Wohnun-
in Gebduden | in Gebauden | Gebduden mit 3 in Wohn- in Nicht- gen insge-

mit 1 Woh- mit 2 Woh- | und mehr Woh- heime wohngebau- samt

nung nungen nungen den
gesamt 2.540 1.154 4.272 11 298 8.275
Stadt. 1.745 814 3.918 11 250 6.738
Schmolin

68,70 % 70,54 % 91,71 % 100 % 83,89 % 81,43 %

Ortsteile 795 340 354 - 48 1.537
31,30 % 29,46 % 8,29 % 16,12 % 18,57 %

Tab. 12 Anteil der Wohnungen in den Ortsteilen je Wohngeb&dudeart 2018 (Quelle: TLS; Bestand an Wohnungen in Wohn-
und Nichtwohngebduden nach Gemeinden, erfiillenden Gemeinden und Verwaltungsgemeinschaften ab 2011 - Fortschrei-
bung auf Basis der endgtiltigen Ergebnisse der Gebdude- und Wohnungszdhlung 2011 in Thiiringen; eigene Berechnungen)

10
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Der Anteil an Privateigentum am Gebaudebestand entspricht anndhernd dem Thiiringendurchschnitt,
liegt aber im Vergleich lGber dem Landkreis. Gebdude im Eigentum juristischer Personen privaten oder
offentlichen Rechts liegen sowohl in der Stadt Schmoélin als auch im Landkreis héher als im Durch-
schnitt Thiringens. Dies ist sicher dem hohen Anteil an Mehrfamilienhausgebauden geschuldet.

Gebaude mit Eigentumsform
Wohnraum ins- Privatperson Gemeinschaft Jurist. Person pri-
gesamt von Wohnungsei- | vat / &ffentl.
gentiimer Recht
Schmélin 2.872 2.410 (186) 276
100% 83,9 % 6,5% 9,6 %
Ortsteile 1.051 968 (62) 21
100% 92,1 % 5,9% 2,0%
Zum Vergleich
LR Altenburger 23.596 19.239 1.627 2.730
Land
100% 81,5 % 6,9 % 11,6 %
Thiiringen 536.369 453.999 40.819 41.551
100% 84,6 % 7,6% 7,7%

Tab. 13 Anteil Eigentumsform am Gebaudebestand (Quelle: TLS; Gebdude mit Wohnraum am 9. Mai 2011 nach Eigentums-
form und Baujahr (Ergebnisse des Zensus 2011) in Thiringen; Endgiiltige Ergebnisse 2014 - () Aussagewert aufgrund der Abwei-
chung infolge der Geheimhaltung eingeschrénkt; eigene Berechnungen)

Laut dem Landesamt fiir Statistik liegt der Anteil an selbstgenutzten Wohneigentum mit 39 % unter
dem Durchschnitt Thiringens * (42,8 %), jedoch héher als im Altenburger Land mit nur 34,7 %. In den
Ortsteilen betragt der Anteil des selbstgenutzten Wohneigentums stets mind. 64 %.

Gebaude mit Baujahr
Wohnraum ins- | yor 1950 1950 - 1969 | 1970-1989 | 1990 und
gesamt spater
Schmolin 2.872 1.573 216 576 507
100% 54,8 % 7,5% 20,0 % 17,7 %
Ortsteile 1.051 (579) (70) 237 (165)
100% 55,1 % 6,7% 22,5% 15,7 %
Zum Vergleich
LR Altenburger 23.596 13.979 1.889 3.815 3.913
Land
100% 59,2 % 80% 16,1 % 16,6 %
Thiiringen 536.369 275.291 54.627 89.456 116.995
100% 51,3% 10,2 % 16,7 % 21,8 %

Tab. 14 Anteil der Gebdude nach Baujahr (Quelle: TLS; Gebdude mit Wohnraum am 9. Mai 2011 nach Eigentumsform und
Baujahr (Ergebnisse des Zensus 2011) in Thiringen; Endgliltige Ergebnisse 2014 - () Aussagewert aufgrund der Abweichung infolge
der Geheimhaltung eingeschrinkt; eigene Berechnungen)

Sowohl die Stadt Schmoélin als auch die Ortsteile weisen im Vergleich einen hohen Anteil an Gebaude-
bestand erbaut vor 1950 auf. In der Stadt Schmolin wurden im Zeitraum zwischen 1970 bis zur Wende
anteilig mehr Wohnungen als in Thiiringen gebaut, nach 1990 liegt die Bautatigkeit sowohl im Land-
kreis als auch in Schmélin und seinen Ortsteilen weit unter dem Durchschnitt von Thiiringen.

T TLS; Kennzahlen! vom 9. Mai 2011 im Vergleich (Ergebnisse des Zensus 2011) in Thiiringen - Endgiiltige Ergebnisse, 2014
1) ohne Diplomatenwohnungen, Wohnungen auslandischer Streitkrafte und gewerblich genutzte Einheiten

2) ohne Ferien- oder Freizeitwohnungen

() Aussagewert aufgrund der Abweichung infolge der Geheimhaltung eingeschrankt)
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1.2.2 Bestandsdaten Wohnflachen

Um im Weiteren Riickschlisse auf den kiinftigen Wohnflachenbedarf ziehen zu konnen, erfolgt vorerst
eine Analyse des Bestandes. Auch hier wird im Einzelnen auf die Daten des TLS zuriickgegriffen.

Zudem werden wiederum die Daten der Stadt Schmoélin sowie der betreffenden Ortsteile vor der Ein-
gemeindung zum Stand 2018 betrachtet (Tab. 16).

Einfamilienhdu- | Zweifamilien- | Mehrfamilienhau-
" Gesamt
ser hauser ser
Schmélin
Anzahl der Wohnungen 2.540 1.154 4.272 7.966
Wohnflache gesamt
(100 m?) 2.711 914 2.610 6.235
Wohnfliche / WE 106,73 m? 79,20 m? 61,09 m? 78,27 m?
zum Vergleich

LR Altenburger Land
Anzahl der Wohnungen 14.407 6.840 33.414 54.661
Wohnfliche gesamt 15.661 5.461 20.602 41.724
(100 m?)
Wohnfldche / WE 108,70 m? 79,84 m? 61,66 m? 76,33 m?
Thiiringen
Anzahl der Wohnungen 352.183 187.192 597.016 1.136.391
Wohnflache gesamt 402.062 159.782 378.262 940.106
(100 m?)
Wohnflache / WE 114,16 m? 85,36 m? 63,36 m? 82,73 m?

Tab. 15 Durchschnittliche Wohnflache je Wohngebaudeart im Vergleich 2019 (Quelle: TLS, Bestand an Wohnungen in Wohn-
und Nichtwohngebduden nach Gemeinden, erfiillenden Gemeinden und Verwaltungsgemeinschaften ab 2011 - Fortschreibung
auf Basis der endgiiltigen Ergebnisse der Gebdude- und Wohnungszahlung 2011 in Thiringen; eigene Berechnungen)

Im Ergebnis zeigt sich, dass die durchschnittliche Wohnflache in der Stadt Schmélin iiber 10 m? nied-
riger ist (Tab.16) als der Durchschnitt in Thiringen (siehe Tab. 15), selbst im Durchschnitt des Land-
kreises liegen die Wohnflachen der Stadt mehr als 4 m? darunter. Davon betroffen sind die Wohnfl3-
chen in allen Geb&dudearten in der Stadt, insbesondere auch im Einfamilienhausbereich.
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Einfamilienhdu- Zweifamilien- | Mehrfamilienhdu-
. Gesamt
ser hduser ser
Stadt Schmélin
Anzahl der Wohnungen 1.745 814 3.918 6.744
Wohnflache gesamt
1.852 2.37 4.861
(100 m?) 85 639 370 86
Wohnflache / WE 106,13 m? 78,50 m? 60,49 m? 72,08 m?
Ortsteile
Anzahl der Wohnungen 793 340 354 1.487
Wohnflache gesamt
7 274 24 1.371
(100 m?) 85 0 3
Wohnflache / WE 108,07 m? 80,59 m? 67,80 m? 92,20 m?

Tab. 16 Durchschnittliche Wohnflache je Wohngebaudeart Schmaélin und Ortsteile 2018 (Quelle: TLS; Bestand an Wohnun-
gen in Wohn- und Nichtwohngebauden nach Gemeinden, erfiillenden Gemeinden und Verwaltungsgemeinschaften ab 2011
- Fortschreibung auf Basis der endgiiltigen Ergebnisse der Gebaude- und Wohnungszahlung 2011 in Thiiringen; eigene Be-
rechnungen)

1.2.3 Bestand an Haushalten

Uber die Anzahl und die Struktur der Haushalte lagen in Schmélin keine aktuellen Daten vor. Insofern
werden Angaben dariiber aus den Daten der Bevolkerung und der Anzahl der Wohnungen, die den
Angaben des TLS entnommen wurden, abgeleitet. Die so gewonnenen Daten Ulber die Anzahl und
Struktur der Haushalte weisen erfahrungsgemaR eine hinreichende Genauigkeit auf.

Das TLS weist zum Stichtag 31.12.2019 eine Einwohnerzahl fiir Schmélln von insgesamt 13.724 Perso-
nen aus. Zur weiteren Bedarfsermittlung sind hiervon in Heimen lebende Personen mit Pflegebedarf
sowie Personengruppen mit spezifischen Wohnbedarf abzuziehen. Auf Stadtebene liegen hierzu keine
statistischen Daten vor. Auf Kreis- und Landesebene wurden fiir die Jahre 2013 und 2015 die folgenden
Daten erfasst:

Pflegebediirftige insgesamt davon vollstationar
Personen | je 1000 EW | Anteil an Gesamt- | Personen Prozentualer
bevolkerung Anteil

2013

LR Altenburger Land | 1.692 18,1 1,81% 816 48 %

Land Thiringen 33.989 15,7 1,57 % 15.082 44 %

2015

LR Altenburger Land | 1.963 21,3 2,12 % 893 45 %

Land Thiringen 40.740 18,8 1,88 % 18.547 45 %

Tab. 17 Pflegebeddrftige 2013 und 2015 (Quelle: TLS; Pflegebediirftige mit erheblich eingeschrankter Alltagskompetenz am
15.12.nach Leistungsarten und nach Kreisen; Bevolkerung; eigene Berechnungen)

Mit der weiteren Alterung der Menschen steigt der Anteil der Pflegebediirftigen. Ca. die Halfte dieser
Personengruppe leben vollstationar. Insbesondere von diesen Personen ist anzunehmen, dass Sie

keine Nachfrage nach Einfamilienhdusern erzeugen.

2019 leben in Schmolin 13.724 Personen. Unter Berlicksichtigung einer Steigerung sind ca. 2,5 % pfleg-
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bedirftig, dies entspricht 343 Personen. Ca. 45 % der Pflegebedirftigen leben vollstationar, entspre-
chend betrifft dies ca. 154 Personen.

Die Schmoéllner Heimbetriebsgesellschaft mbH betreibt in Schmaolin 3 Alten- und Pflegeheime mit einer
Belegung von derzeit 192 Personen. Das Einzugsgebiet wird Gber das Gemeindegebiet Schmdlin hin-
ausgehen, so dass auch auf dieser Grundlage geschlussfolgert werden kann, dass zwischen 150 und
160 Personen bei der weiteren Bedarfsermittlung unbericksichtigt bleiben kénnen. In Schmalin wird
daher bei der Ermittlung der Haushalte und HaushaltsgroBen von einer Bevélkerung von 13.570 EW
im Jahr 2019 ausgegangen.

EW Stadt | EW Ort- | EW gesamt | Pflegebediirf- dav. vollstati- | Bevélkerung
Schmélin | steile tige Personen ondr (x 45 %) | (EW) mit Wohn-
bedarf
2015 11.361 2.787 14.148 297 134 14.014
(2,1 % der EW ges.)
2016 11.171 2.763 13.934 306 138 13.796
(2,2 % der EW ges.)
2017 11.040 2.721 13.761 316 142 13.619
(2,3 % der EW ges.)
2018 11.038 2.703 13.741 330 148 13.593
(2,4 % der EW ges.)
2019 13.724 13.724 343 154 13.570
(2,5 % der EW ges.)

Tab. 18 Wohnbedarfsauslosende Bevolkerung (Quelle: TLS; Pflegebediirftige mit erheblich eingeschrankter Alltagskompe-
tenz am 15.12.nach Leistungsarten und nach Kreisen; Bevolkerung der Gemeinden, erfiillenden Gemeinden und Verwal-
tungsgemeinschaften nach Altersgruppen in Thiringen; eigene Berechnungen)

2019 sind 8.275 Wohnungen in Wohngebaduden und Nichtwohngebiuden in Schmoélin erfasst. Abziig-
lich einer Leestandsquote ergeben sich dann die Haushalte.

Laut Veréffentlichung von Statistica Research Department? lag im Jahr 2018 die Leerstandsquote in
Thiringen im Bereich des Geschosswohnungsbaus bei 5,7 %. Es wird davon ausgegangen, dass im Be-
reich der Ein- und Zweifamilienhduser ein geringerer Leerstand besteht, so dass in Thiringen ein
durchschnittlicher Leerstand von 5 % angenommen werden kann.

Leerstandsquote von Wohnungen in Thiiringen bis 2018

Veroffentlicht von Statista Research Department, 10.12.2019

m Diese Statistik zeigt die Entwicklung der Leerstandsquote von Wohnungen in Thuringen im Zeitraum der Jahre von 2001 bis 2018.

Abgebildet wird der marktaktive Leerstand von Geschosswohnungen. Dazu zéhlen leer stehende Geschosswohnungen, die unmittelbar disponibel
(vermietbar) sind, sowie leer stehende Wohnungen, die aufgrund von Mangeln derzeit nicht zur Vermietung anstehen, aber gegebenenfalls mittelfristig
aktivierbar waren (< 6 Monate). Die Leerstandsquote misst die Zahl der leerstehenden Wohneinheiten im Bezug zum Wohnungsbestand.

Im Jahr 2018 lag die Leerstandsquote auf dem Wohnungsmarkt in Thiringen bei etwa 5,7 Prozent.

Basis der Berechnungen sind Bewirtschaftungsdaten von CBRE (fur ca. 755.000 Wohneinheiten bezogen auf ganz Deutschland). Diese werden
angereichert durch Regressionsschatzungen sowie Expertenwissen. Die resultierenden Leerstandquoten werden am Gesamtbestand aller
Geschosswohnungen hochgerechnet.

Nach Auskunft der VR-Bank Altenburger Land eG betragt der Bestand an Geschosswohnungen in
Schmolin ca. 27 % mit einer Leerstandsquote von ca. 14 %. Die Wohnungsgesellschaft Schmolin GmbH
gibt im Wohngebiet ,,Heimstatte” bei ca. 29 % des Geschosswohnungsbestandes eine Leerstandsquote
von ca. 7,4 % an und bei 44 % des Bestandes in Schmolln 2,5 %. Entsprechend betragt die durchschnitt-
liche Leerstandsquote im Bereich Geschosswohnungsbau 7,02 %.

Auf Grund der in der Stadt im Verhdltnis vorhandenen alten Bausubstanz sowie des hohen Bestandes

2 Veroffentlichung Statistica Research Department, 10.12.2019
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an kleinen Wohnungen wird bezogen auf den Gesamtwohnungsbestand in Schmdlin im Weiteren von
einer durchschnittlichen Leerstandsquote von 7 % ausgegangen.

Dies entspricht einer durchschnittlichen HaushaltsgréRe in Schmdlin von 1,763 Personen/HH im Jahr
2019 (siehe Tab. 19).

1.2.4 Kiinftige Entwicklung der Zahl der Haushalte

In den vergangenen Jahren hat sich die durchschnittliche HaushaltsgrofRe in Thiringen stetig verrin-
gert.

Im Aufsatz Gber die Entwicklung der privaten Haushalte in Thiringen bis 2040 wird unter Pkt.3 ausge-
fiihrt, dass sich die Zahl der Haushalte zwar verringert, aber nicht so stark wie die Zahl der Haushalts-
mitglieder (Bevolkerung in Privathaushalten). Dies wird mit dem generellen Trend zu kleineren Haus-
halten begriindet, der sich auch nach 2018 fortsetzen wird. Dies spiegelt sich in der Verringerung der
durchschnittlichen HaushaltsgrofRe wider. Lag diese 1991 noch bei 2,45 Personen je Haushalt, so sank
sie zwischen 2005 und 2018 von 2,08 auf 1,93 und wird sich 2040 allein demografisch bedingt noch
weiter auf 1,89 Personen je Haushalt zurtickgehens.

Demnach ist anzunehmen, dass sich die HaushaltsgrofRe durchschnittlich in Thiringen bis zum Jahr
2040 um 0,0086 Personen je Haushalt im Jahr verringern wird, bezogen auf den hier betrachteten
Planungshorizont bis 2035 dann um insgesamt 0,1376 Personen je Haushalt.

In Schmolin hat sich die HaushaltsgroRe wie folgt entwickelt.

Schmolin
Jahr Einwohner Wohnungen Zahl der Haushalte | Durchschnittl.
(Stadt Schmélin einschl. | (Stadt Schmélin einschl. (-/- 7 % Leerstand) HH-GroRe
Ortsteile) Ortsteile) (Pers/HH)
2015 14.014 8.192 7.619 1,839
2016 13.796 8.259 7.681 1,796
2017 13.619 8.261 7.683 1,832
2018 13.593 8.269 7.690 1,778
2019 13.570 8.275 7.696 1,763

Tab. 19 Entwicklung der durchschnittlichen HaushaltsgréRe Schmélin (Quelle: TLS; Ubersicht Bevélkerung; Wohnungsbe-
stand; eigene Berechnungen)

Grundlage der eigenen Berechnung der HaushaltsgroRe und Zahl der Haushalte in Schmollin 2015 bis 2019 ist die zum Zeit-
punkt vorherrschende Einwohnerzahl und Wohnungsanzahl (abzgl. 7% Leerstand). Quelle: TLS; eigene Berechnungen

Insbesondere die anhaltende Veralterung der Bevolkerung, der daraus zurilickzufiihrende Sterbefalli-
berschuss sowie die Fruchtbarkeitsziffer lassen erwarten, dass sich die durchschnittliche Haushalts-
groRe weiter verringern wird, wenn auch in abgeschwachten Jahresraten.

Trotz ricklaufiger Bevolkerungszahlen kommt es allgemein durch die erhéhten qualitativen Anforde-
rungen (hdohere Wohnflache) und der Praferenz nach Wohneigentum (Ein- und Zweifamilienhauser) zu
einer zusatzlichen Wohnungsnachfrage und einer folgend im Verhéltnis wachsendenden Haushalts-
zahl, was sich unmittelbar am Wohnungsmarkt auswirkt. Des Weiteren muss man die Marktgangigkeit
der vorhandenen Wohnungsbestande auch in Schmélin beachten.

Eine hohe Relevanz stellt die veranderte Alters- und GréRenstruktur der Haushalte dar, die die Nach-
frage nach bestimmten WohnungsgrofRen und Gebdudetypen beeinflussen. Die Pro-Kopf-Wohnflache

3 Statistischen Monatsheft Marz 2020, Thiiringer Landesamt fiir Statistik; Aufsatz ,Die Entwicklung der privaten Haushalte
in Thiiringen bis 2040 - Anschlussrechnung zur 2. regionalisierten Bevolkerungsvorausberechnung”
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wird weiterhin zunehmen.

Zwischen 2015 und 2019 hat sich die HaushaltsgréBe nach eigenen Berechnungen (siehe Tab. 19) in
Schmolln um 0,076 Personen je Haushalt verringert, das heilt pro Jahr um 0,019 Personen / Haushalt.
Ein derartig anhaltender Trend zur Verringerung der HaushaltsgréBe wird als unrealistisch betrachtet,
da bei gleichbleibender Entwicklung im Jahr 2035 annahernd jeder 2. Haushalt nur aus 1 Person beste-
hen wiirde. Es wird daher angenommen, dass sich kiinftig auch in Schmélln die HaushaltsgroRe dem
Thiringen-Ansatz entsprechend nur noch um 0,0086 Personen je Haushalt pro Jahr verringert. Damit
wird die durchschnittliche HaushaltsgroRe bis 2035 in Schmolin (einschl. Ortsteilen) auf rund 1,625
Personen je Haushalt zuriickgehen (1,763 - 0,0086 x 16 Jahre).

Fiir Schmdlin wurde fiir das Jahr 2035 eine Einwohnerzahl von 12.124 prognostiziert. Unter Beriick-
sichtigung der Personengruppen mit spezifischen Wohnbedarf wird von einer Einwohnerschaft, die
einen Wohnungsbedarf auslésen wird, von 11.988 EW (12.124 x 2,5 % x 45 %= 136 Personen) ausge-
gangen.

Schmolin
Jahr durchschnittl. HH-GroRe Einwohner Zahl der Haushalte
(Pers/HH)
2035 1,625 11.988 7.377
2019 7.696
Differenz -319

Tab. 20 Entwicklung der Zahl der Haushalte Schmolin 2035 (Quelle: TLS, eigene Berechnungen)

Fiir das Jahr 2035 werden fiir Schmolin 7.377 Haushalte prognostiziert, 319 Haushalte weniger als in
2019. Im 2. Wohnungsmarktbericht Thiiringen wird fiir den Landkreis Altenburger Land ein Haushalts-
verlust von 2017 bis 2030 von -10,2 % angenommen.* Mit den hier vorgenommen Berechnungen wird
flir Schmolin zwischen 2019 und 2035 ein Riickgang der Zahl der Haushalte von -4,1 % prognostiziert.

1.2.5 Kiinftige Entwicklung der Wohnungen

Der Bedarf an Wohnungen lasst sich allgemein aus der zu erwartenden Zahl der Haushalte sowie deren
Wohnbediirfnissen ableiten. Sowohl die GréRe des Stadtgebietes in Bezug auf die Bevolkerungszahl
als auch die spezifische demografische Situation erlauben die Annahme, dass Besonderheiten, die sich
aus Untermieter-Haushalten einerseits und Zweit- und Ferien-Wohnungen andererseits ergeben, bei
der Ermittlung des kiinftigen Wohnungsbedarfs unbericksichtigt bleiben kénnen.

Unter dieser Annahme ergibt sich der kiinftige Wohnungsbedarf in quantitativer Hinsicht aus der Zahl
der Haushalte sowie einer ,Mobilitdtsreserve” zur Funktionsfahigkeit des Wohnungsmarktes. Dazu
heiRt es im BBSR-Bericht KOMPAKT 02/2017:°

»Ein gewisser Leerstand wird fiir die Sicherstellung effizienter Méarkte als notwendig angesehen, zum
Beispiel um kurzfristige Steigerungen der Nachfrage aufzufangen, Spielrdume fiir Modernisierungen
zu sichern oder einfach nur um ein problemloses Umziehen der Haushalte zu gewahrleisten. ..... Die
Hohe wird meist zwischen 2 und 3 %, teilweise auch mit 3 bis 5 %, vereinzelt werden auch 5 bis 7 %
dafiir angegeben.”

Diese Fluktuationsreserve wird in dem landlich gepragten eher gering dynamischen Gebiet mit 2 %
angenommen, die der Zahl der Haushalte entspricht.

4 2. Wohnungsmarktbericht Thiiringen — Zusammenfassung; S.3; www.tmil.info
5 BBSR-Bericht KOMPAKT 02/2017; Workshop am 07. Februar 2017 in Berlin; , Liicken in der Leerstandsforschung — wie
Leerstande besser erhoben werden kénnen”; S.6 Effiziente Markte brauchen Leerstand”
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Mit der vorliegenden Prognose wird auf Grund des vorhandenen hohen Leerstandes nur eine Mobili-
tatsreserve von 1 % berlicksichtigt.

Zahl der Haushalte 2035 Mobilitiatsreserve 1 % Wohnungsbedarf 2035

Schmolin 7.377 74 7.451
Tab. 21 Wohnungsbedarf in Schmolin 2035 (Quelle: eigene Berechnungen)

Fiir das Jahr 2035 wird in Schmélin ein Wohnungsbedarf von 7.451 WE prognostiziert. Gegeniiber 2019
mit 8.275 Wohnungen besteht dann rechnerisch ein Uberhang von ca. 824 Wohnungen.

1.2.6 Verteilung des Wohnungsbedarfs auf Wohngebdudearten 2035

Um auf den kiinftigen Bedarf an Wohnbauflachen schliefen zu kénnen, ist der zukiinftige Wohnungs-
bedarf nicht nur in quantitativer Hinsicht zu ermitteln, sondern auch in qualitativer Hinsicht zu bewer-
ten. Dazu sind Annahmen Uber die kommende Entwicklung der Wohnflachen und der Wohngebaude-
art erforderlich. Trotz des vermutlichen Einwohnerriickgangs muss man die ebenso stetig sinkende
HaushaltsgroRRe beriicksichtigen.

Nach den Ergebnissen der Wohnungsprognose des BBR wird sich die Wohnflachennachfrage in Ein-
und Zweifamilienhdusern zwischen 2015 und 2030 um 7 % erhéhen, die Nachfrage nach Wohnungen
in Mehrfamilienhdusern (Mieterhaushalte) entsprechend verringern (-5 %).

Insbesondere durch den geringen Anteil an Ein- und Zweifamilienhdusern in Schmolln sowie im gesam-
ten Landkreis im Vergleich mit Thiringen wird davon ausgegangen, dass sich der Anteil der jeweiligen
Gebdudeart zugunsten der Ein- und Zweifamilienhduser verschieben wird. Die stetige Nachfrage nach
Ein- und Zweifamilienhausstandorten bestatigt die Annahme.

Eine Nachfrage nach kleineren, altersgerechten Wohnungen kann in Schmolln durch den bestehenden
hohen Anteil von Wohnungen im Mehrfamilienhausbereich bereits jetzt gedeckt werden.

Der Anteil der Wohnungen je Gebaudeart stellt sich in Schmolin im Vergleich zum LK Altenburger Land
sowie zu Thiringen wie folgt dar (Grundlage Tab. 10 und 11).

Anteil der Woh- Anteil der Woh- Anteil der Woh- | Wohnungen in Wohn-
nungen in Einfa- | nungen in Zweifa- nungen in Mehr- heimen und Nicht-
milienhausern milienhausern familienhdusern wohngebdude
2019
Schmolin 30,69 % 13,95 % 51,62 % 3,73%
Im Vergleich
LK Altenburger 26,26 % 12,47 % 60,90 %
Land
Thiringen
30,71 % 16,32 % 52,06 %
2018
Stadt Schmdlin 25,90 % 12,08 % 58,15 % 3,87 %
ohne Ortsteile

Tab. 22 Prozentualer Anteil der Wohnungen je Gebaudeart (Quelle: TLS, eigene Berechnungen)
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In Tab. 12 ist zusammengestellt ersichtlich, dass in Schmoélln, insbesondere ohne die neu eingemein-
deten Ortsteile, der Anteil von Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhausern sehr gering ist. Daflir hat
Schmolin im Verhaltnis viele Wohnungen in Mehrfamilienhdusern (im Durchschnitt 6,7 Wohnungen je
Mehrfamilienhaus).

Auf Grund der durchgefiihrten Prognose ergibt sich im Jahr 2035 ein Bedarf an Wohnungen in einer

Anzahl von 7.451 WE.

Wohnungen Wohnungen Wohnungen Wohnungenin | Wohnungen
in Einfamilien- | in Zweifamili- | in Mehrfami- | Wohnheimen | gesamt
hiusern enhéusern lienhdusern und Nicht-
wohngebaude
Schmolin 30,69 % 13,95 % 51,62 % 3,73 % 100 %
Gesamt 2035 2.287 1.039 3.846 278 7.451
davon Anteil 31,30% 29,46 % 8,29 % 16,12 % 18,57 %
Ortsteile 716 306 319 45 1.383
2035
davon Anteil 68,70 % 70,54 % 91,71 % 83,89 % 81,43 %
Stadt 1.571 733 3.527 233 6.067
Schmolin
2035
Bestand
Stadt 1.745 814 3.918 261 6.738
Schmolin
Differenz zum
Bestand Stadt -174 -81 -391 -28 -671

Tab. 23 Anteil der Wohnungen je Gebaudeart 2035 (Quelle: TLS, eigene Berechnungen)

In den dorflich gepragten Ortsteilen ist ein hoher Bestand an Ein- und Zweifamilienhdusern zu ver-
zeichnen. Kiinftige Entwicklungsprozesse werden nicht dort, sondern vorrangig in der Stadt Schmolin
erfolgen. Demzufolge wurde anteilmaRig der Bestand der Wohnungen in der jeweiligen Gebadudeart
herausgerechnet. Ergebnis ist, dass bei gleichbleibender Verteilung der Anteile in der jeweiligen Ge-
bdudeart im Ein- und Zweifamilienhausbereich 2035 ein Uberhang an 255 Wohnungen prognostiziert
wird, bei den Mehrfamilienhdusern werden es 391 Wohnungen zu viel sein.

Trotz des rechnerisch aufgezeigten kiinftigen Uberhangs an Wohnungen im Ein- und Zweifamilienhaus-
bereich bestehen in Schmolin stetige Nachfragen an Einfamilienhausstandorten. Zu begriinden ist dies
u.a., dass der prozentuale Anteil dieser Gebdudeart in Schmélln anteilmalRig gering vorhanden ist und
diese zudem auch noch eine geringe Wohnflache aufweisen. Darliber hinaus haben die Wohnungen
im Mehrfamilienhausbereich ebenfalls viel kleinere Wohnflachen als im Thiringen-Durchschnitt.
(vergl. Tab.15 und 16).

Um Einwohner, insbesondere Familien an die Stadt mit ihrer ausgebauten Infrastruktur zu binden,
muss es stadtplanerisches Ziel sein, das Angebot an Wohnraum bedarfsgerecht vorzubereiten. Dies-
beziiglich soll kiinftig der Anteil an Eigenheimstandorten erhéht und entsprechend der Anteil an Miet-
wohnungen verringert werden. Zur kiinftigen Bedarfsermittlung wird mit den folgenden Annahmen
gerechnet:
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Wohnungen Wohnungen in Wohnungen Wohnungen in Wohnungen
in Einfamili- Zweifamilienhdu- | in Mehrfamili- | Wohnheimen gesamt
enhdusern sern enhdusern und Nichtwohn-

gebdude

Stadt Erhéhung Geringe Erho- | Verringerung
Schmalln auf 30,5 % hung auf 13,5% auf 52 % 4%
2035

1.850 819 3.155 243 6.067
Bestand Stadt
Schmolin 1.745 814 3.918 261 6.738
Differenz zum
Bestand -105 -5 +763 -18

Tab. 24 Anteil der Wohnungen je Gebaudeart 2035 (Quelle: TLS, eigene Berechnungen)

Somit fehlen der Stadt Schmollin im Jahr 2035 rechnerisch 110 Ein- und Zweifamilienhausstandorte.
Dementgegen werden 763 Wohnungen im Mehrfamilienhausbereich (entspr. ca. 19 % des Bestandes)
zu viel sein.

Entsprechend den Ergebnissen der Wohnungsprognose 2030 des BBR fiir den Zeitraum 2015 bis 2030
wird eine Erhéhung der aufsummierten Wohnflachennachfrage aller Haushalte um rund 7 % prognos-
tiziert. Zurickzufihren ist diese Entwicklung auf den Bedeutungsgewinn der Eigentlimerhaushalte so-
wie die Zunahme der Haushaltszahlen. Man unterscheidet hier jedoch zwischen neuen und alten Bun-
deslandern, so dass fiir die neuen Lander ein Anstieg von nur 2,1 % kalkuliert wird.

Wie aus Tab. 15 und 16 ersichtlich liegt die durchschnittliche Wohnflache im Einfamilienhausbereich
in Schmdlln mit 106,13 m? weit unter den Durchschnitt Thiiringens mit 114,16 m2. Eine Erhéhung der
Wohnflache um 7 % ist daher gerechtfertigt. Auch so wird die DurchschnittsgroRe an Wohnflache des
Landes noch nicht erreicht werden kénnen, sondern liegt dann bei 113,56 m? durchschnittlicher
Wohnflache in der Stadt Schmélin.

Der sich danach fiir das Jahr 2035 ergebende zusatzliche Wohnflachenbedarf fiir Schmélin ist der nach-
folgenden Tabelle zu entnehmen. Es wird dabei von einem kiinftigen Bedarf an Einfamilienhausstand-
orten von ca. 100 WE ausgegangen.

Bedarf an
Wohnungen in Einfami- | Wohnflache je Einfami- Wohnflache
lienhdusern lienhaus insgesamt
Schmolin 100 EFH 113,56 m? 11.356 m?

Tab. 25 Wohnflachenbedarf fiir Schmélin 2035 (eigene Berechnung)

Grundlage hierfur ist die durchschnittliche Wohnflache fur Einfamilienhduser 106,13 m? zzgl. 7 % Erhéhung der aufsummier-
ten Wohnflachennachfrage bis 2035.

Insgesamt kann fir den Betrachtungsraum ein Wohnfldchenbedarf von 11.356 m? ermittelt werden.
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1.3 Wohnbaufldchen
1.3.1 Wohnbauflachenbedarf

Aus den Verhiéltnissen, die sich aus Wohnflachen zu Geschossflachen, Geschossflachen zu Nettowohn-
bauland und Nettowohnbauland zu Bruttowohnbauland ergeben, kann die stadtebauliche Verdich-
tung von Wohnbauflachen bestimmt werden. Forschungsvorhaben, die bereits Mitte der 70er Jahre
Uber die stadtebauliche Verdichtung durchgefiihrt wurden, geben verlassliche Daten (iber entspre-
chende Verhaltniswerte an (Quellen: jeweils Bundesministerium fiir Raumordnung, Bauwesen und
Stadtebau (Hrsg.), Stadtebauliche Verdichtung und ihre Bewertung, Schriftenreihe 01.067, Bonn 1979
und Baulandpotential und stadtischer Lickenwohnungsbau, Schriftenreihe 03.089, Bonn 1981.)

Daraus ableitend werden fiir das Plangebiet folgende stadtebaulichen Verdichtungswerte angenom-
men:

=  Geschossflédche je m® Wohnflache 1,30
= Grundstiicksfldche (Nettowohnbauland) je m? Geschossflache bei Wohnungen
in Ein- und Zweifamilienhdusern (durchschnittliche GFZ: 0,3) 3,33

(Beispielrechnung: Bei einer Wohnflache von 110 m? ergibt sich eine
Geschossflache von 143 m? und damit eine Nettogrundstticksfliche von 476 m?2.)
= Wohnbaufliche (Bruttowohnbauland) je m? Nettowohnbauland 1,59

Zu der zusatzlich auszuweisenden Wohnbauflache gehdren neben dem Nettowohnbauland (63 % der
Wohnbauflache) folgende Flachenkategorien:

= die zur ErschlieBung des Nettowohnbaulandes notwendigen Verkehrsflachen (Strallen, Wege
und Platze), die 17 % der Wohnbauflachen in Anspruch nehmen;

= die baugebietsbezogenen Griin- und Freiflachen, die 13 % der Wohnbauflachen in Anspruch
nehmen;

= die Flachen fur die Versorgung des Gebietes (Anlagen fiir kirchliche, soziale, gesundheitliche
und sportliche Zwecke, sowie Flachen fir Laden, Schank- und Speisewirtschaften sowie nicht
storende Handwerksbetriebe), die 6 % der Wohnbauflachen in Anspruch nehmen;

= sonstige Flachen z.B. fir Anlagen zum Schutz der Baugebiete vor Immissionen, die 1 % der
Wohnbauflachen in Anspruch nehmen.

Aus diesen Anteilswerten ergibt sich ein Umrechnungsfaktor von 1,59%, um von Nettowohnbauland
auf Wohnbauflache schlieBen zu kénnen.

Herleitung:
= Nettowohnbauland = 63 % (angenommen mit 100 ha) 100ha _ x_ =150
0, 0, - 4
=  Nebenflichen =37 % - 63% 37%

6 Dietrich,H.,u.a.: Baulandpotenzial und stadtischer Liickenwohnungsbau, Schriftenreihe des BMBau, Heft 03.089, S.60
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1.3.2 Zusatzlicher Wohnbauflachenbedarf im Stadtgebiet im Jahr 2035

Unter Bericksichtigung der vorgenannten Annahmen lasst sich fiir die Stadt Schmélin folgender Bedarf

an zusatzlichen Wohnbauflachen im Jahr 2035 ermitteln:

Ermittlung des Wohnbauflachenbedarfs fiir Schmolln im Jahr 2035

Wohnflachenbedarf insgesamt 11.356 m?
Geschossflachenbedarf insgesamt (x 1,30) 14.763 m?
Grundstucksflachenbedarf
- fiir Wohnungen in Einfamilienhdusern
= Nettowohnbaulandbedarf 49.161 m?
vorlaufiger Wohnbauflachenbedarf Brutto 78.166 m?
(Nettowohnbauland x 1,59) 7,8 ha

Tab. 26 Berechnung Wohnbauflachenbedarf fiir Schmolin 2035 (eigene Berechnung)

Im Ergebnis kann fir die Stadt Schmolin ein zusatzlicher Wohnbauflachenbedarf bis zum Jahr 2035 von
insgesamt ca. 7,8 ha fiir die Bebauung mit Einfamilienhdusern aufgezeigt werden.

Es handelt sich dabei um den Bedarf aus dem Stadtgebiet heraus. Unbeachtet blieb bisher die Vorsor-

gepflicht als funktionsteiliges Mittelzentrum fiir umliegende Ortschaften und Gemeinden. Hierzu zahlt

auch die Bereitstellung von geeignetem Wohnraum.
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2 Wohnbedarfsnachweis

Schmolin ist gekennzeichnet durch einen hohen Bestand an Wohnungen, insbesondere handelt es sich
um Wohnungen in Mehrfamilienhdusern mit durchschnittlich kleiner Wohnflache. Hier ist z.T. auch ein
hoher Anteil an Leerstand zu verzeichnen. Aber auch die Ein- und Zweifamilienhduser sind von alterer
Bausubstanz und durch kleinere Wohnflachen gekennzeichnet.

Laut 2. Wohnungsmarktbericht’ setzt sich die Zahl der zusatzlich erforderlichen Wohnungen in Thiirin-
gen aus den demografisch bedingten Neubedarfen, den qualitativen Zusatznachfragen sowie den Er-
satzbedarfen zusammen. Die qualitativen Zusatzfragen umfassen den Wohnraum, der auf Grund man-
gelnder Qualitdten (namlich unpassende Grundrisse, mangelhafter energetischer Zustand, keine zeit-
gemalle Ausstattung auch bezgl. der GroRe der Wohnflachen) nicht im regionalen Wohnungsbestand
gedeckt werden kann. Ersatzbedarfe an Wohnraum ergeben sich aus moglichem Wohnungsabgang.

Bezlglich kiinftiger Bedarfe werden im 2. Wohnungsmarktbericht die Landkreise und kreisfreien

Stadte in vier Gruppen mit unterschiedlicher Wohnungsmarktentwicklung entsprechend nachfolgen-
der Abbildung 4 eingeteilt.

Thiliring en

Stadt Efurt  Neubedarfe ohne (berhiinge
Weimarer Land

e — —— i —— =

Sradt Weimar  Neubedarfe iberwiegen Oberhinge
Gatha
Ilm- Krels
Hildburg hausen
Wartburgkreis
Stadt Jena

ffhauserkreis
Saalfeld-Rudolstadt  (jperhiinge dominieren Neubedarfe
Stadt Gera
Mordhausen
Schmalkalden-Meiningen
Greiz

Sonneberg
Saale-Holzland-Kreis
Saale-Orla-Kreis

= T StadtEisenach
AltenburgerLand
Unstrut-Hainich -Kreis
Stadt Suhl

-20 15 10 -5 o 5 10 15
Anteil der Neubedarfe und Oberhinge am Wohnungsbestand 2017 in'%
E'Wohnungsliberhdange in % B Wohnungsneubedarfe in %

Abb. 4 Relative Entwicklung der quantitativen Wohnungsneubedarfe sowie —liberhdnge in den Landkreisen und kreisfreien
Stadten Thiringens 2030 (Quelle: 2. Wohnungsmarktbericht Thiringen — Zusammenfassung; S.8; www.tmil.info)

7 2. Wohnungsmarktbericht Thiiringen — Zusammenfassung; S.7; www.tmil.info
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Trotz deutlicher Uberhdnge im Mehrfamilienhaus- sowie Ein- und Zweifamilienhausbereich sind im
Altenburger Land kiinftig qualitative Zusatzbedarfe zu erfiillen.
Fir diesen Entwicklungsprozess zeichnen im Mehrfamilienhausbereich in Schmolin insbesondere die
Wohnungsunternehmen VR-Bank Altenburger Land eG und die Wohnungsgesellschaft Schmdlin GmbH
verantwortlich. Rechnerisch besteht bis 2035 ein Uberhang von fast 760 Wohnungen. Eine bedarfsge-
rechte und wirtschaftliche Wohnungspolitik kann nur durch die qualitative Aufwertung des Wohnungs-
bestandes erfolgen. Diese kann durch Riickbau und Aufwertung der Bestandswohnungen erreicht wer-
den. Geeignete Malinahmen sind u.a.:
e Riickbau von Gebauden - Schaffung von o6ffentlichen Freiflachen zur gemeinschaftlichen Nut-
zung
e Riickbau einzelner Etagen — Verbesserung des Landschaftsbildes, Dachbegriinung, Dachgarten
e Zusammenlegung von Wohnungen — Erh6hung der Wohnflachen
e Umnutzung von Wohnungen fiir Gemeinbedarfsnutzungen
e Sicherung eines bedarfsgerechten Angebotes fiir die wachsende Bevdlkerung im Bereich der
hoheren Altersgruppen — Angebot an barrierefreien Wohnraum, altersgerechtes Wohnen
e Umsetzung energetischer Gebdudesanierungen

Im Bereich der Mehrfamilienhausgebiete ist im Weiteren die Integration von Pflege- und Altenheimen
zu priifen.

Die errechneten Bedarfe im Bereich der Ein- und Zweifamilienhausbebauung sind u.a. besonders dem
Nachholbedarf fir dieses Bausegment, der gegebenen durchschnittlich dlteren Bausubstanz der Ge-
bdude sowie des nicht ausreichend qualitatsgerechten Angebotes geschuldet. Die Stadt Schmélin sieht
sich mit taglichen Nachfragen nach Eigenheimstandorten konfrontiert, durch die die errechnete An-
nahme von fehlenden Baugrundstiicken in der Praxis ihre Bestatigung findet.

Aus nachfolgender Tabelle sind Potentialflachen fiir eine mogliche Wohnbaulandentwicklung fir den
Einfamilienhausbereich zusammengefasst aufgefiihrt. Eine Ubersicht zur standdrtlichen Einordnung ist
im Anhang dargestellt. Insbesondere erfolgte eine Priifung der Baullicken im Stadtgebiet und vorhan-
dener Potentialflachen innerhalb baurechtlich gesicherter Flachen. Fiir eine Bedarfsdeckung muss die
reale Nutzbarkeit der Baugrundstiicke gegeben sein, diesbeziiglich ist in der Tabelle eine grobe Ab-
schatzung des Nutzungshorizontes aufgenommen.

Nr. | Bezeichnung Anzahl EFH nach Nutzungshorizont Baurecht
Kurzfristig | Mittelfristig Unbe-
bis 3 Jahre | 3 -10 Jahre stimmt ja
1 Bereich WaldstraRe 2 X
2 Ecke WaldstraRe / Am
Rohrenstuhl 2 X
3 Am Vereinshaus 1 X
4 Am Vereinshaus 2 X
7 Bachstr. / Crimmitschauer
Str. 1 X
10 | August-Bebel-Str. / Clara- 2 X
Zetkin-Str. Ersatzneubau
14 | Ronneburger Str. 2 X
Ersatzneubau
24 | Sommeritzer Str. 2 X
25 | Rudolf-Breitscheid-Str. 4 X
26 | Am Hainanger 1 X
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30 | OT Brandriibel 15 X
31 | OT WeilRbach 6 X
33 | OT Wildenbroten 3 X
34 | OT NObdenitz 2 X
35 | OT NGbdenitz 1 X

Gesamt 7 39

Tab. 27 Ubersicht zu méglichen Baugrundstiicken

Nr. | Bezeichnung Anzahl EFH nach Nutzungshorizont
Kurzfristig | Mittelfristig Unbe- Baurecht nur iiber
bis 3 Jahre | 3 -10Jahre stimmt Bebauungs-
planaufstellungs-
verfahren
6 Friedrich-Naumann-Str. /
Neue Str./ Sommeritzer 3 B-Plan
Str.
27 | Klingenbachweg 4 3 B-Plan
28 | Hainanger 15 5 B-Plan
29 | Kummerscher Weg 40 B-Plan
32 | OT SchloRig 4 B-Plan
Gesamt 22 48 4

Tab. 28 Ubersicht zur méglichen Wohngebietsentwicklung im AuRenbereich

Ergebnis
Im Ergebnis der Priifung kdnnen in Schmolin in den nachsten Jahren ca. 120 Baugrundstiicke fir eine

Ein- und Zweifamilienhausbebauung mobilisiert werden.

Zeitnah bebaubar —innerhalb der nachsten 3 Jahre - sind nach derzeitigem Kenntnisstand 7 Grundsti-
cke, 1 Grundstlick steht im stadtischen Eigentum, bei den beiden anderen Grundstiicken haben die
Eigentimer kurzfristig ihre Verkaufsbereitschaft erklart. Es handelt sich um Innenbereichsflachen mit
entsprechenden Restriktionen.

Fiir eine Vielzahl von Potentialflichen (39 Baugrundstiicke) ist eine bauliche Nutzung - wenn dann
Uberhaupt - zeitlich nicht bestimmbar. Dies betrifft insbesondere private Flachen. Zum grofRen Teil be-
steht keine Verkaufsbereitschaft, besonders auch die Ortsteile Brandribel und WeilRbach, Wildenbro-
ten und Nobdenitz betreffend, des Weiteren handelt es sich um kleine innerstadtische Flachen mit
aufstehenden ,Schrottimmobilien und auch Bauliicken, die vom Grundstiickseigentiimer als Frei- und
Gartenflachen genutzt werden.

Eine Zugriffsmoglichkeit der Stadt besteht auf all diese Flachen nicht. Zum Teil entsprechen die Flachen

auch nicht den Wiinschen der Bauwilligen. Demnach kann die Stadt Schmdlin im Planungshorizont
zwischen 3 - 10 Jahren derzeit real nur von verfligbaren ca. 7 Baugrundstiicken ausgehen.
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Fiir die planungsrechtliche Sicherung weiterer Baugrundstiicke muss die Stadt vorerst Bauleitplane
aufstellen. Die Zweistufigkeit der Planverfahren ist dabei zu beachten, eine AuBenbereichsentwicklung
ist besonders zu begriinden.

Eine kiinftige Genehmigungsfahigkeit der Bauleitpldne ist im Rahmen der Bebauungsplanaufstellungs-
verfahren nachzuweisen. Die Grundstlicksverfiigbarkeit ist derzeit nicht in vollem Umfang gegeben, so
dass sich die benannte Zahl von 22 Baugrundstiicken innerhalb der nachsten 3 Jahren mit Wahrschein-
lichkeit auch verringern kann. Dabei entspricht der Klingenbachweg mit 7 Baugrundstiicken durchaus
einem kleineren dem Nachfragepotential entsprechenden Einfamilienhausbereich, bei der Bebauung
am Heinanger handelt es sich vorrangig um eine Hangbebauung mit den daraus folgenden Anforde-
rungen an die klinftigen Bauherren. Eine vollstandige Vermarktbarkeit dieser beiden Flachen wird im
Zeitraum zwischen den nachsten 3 — 10 Jahren eingeschatzt.

Die Planungsabsichten in OT SchloRig sind bisher nur Willensbekundungen.

Der Stadt Schmolln wurde mit ihrer zentral6rtlichen Funktion auch eine Vorsorgepflicht fiir Bedarfe
Uber das Stadtgebiet hinaus zugewiesen. Zudem halt sie eine Infrastruktur vor, die langfristig nur mit
einer stabilen Einwohnerzahl quantitats- und qualitatsgerecht erhalten werden kann. Ein vorrangiges
Entwicklungsziel der Stadt ist die Sicherung und Erweiterung von Arbeitsplatzangeboten, zuletzt durch
die neue erweiterte Ansiedlung von Voestalpine (Autozulieferer), durch die ca. 50 neue Arbeitsplatze
entstanden sind, nachgewiesen. Dadurch werden Bedarfe im Mehrfamilienhausbereich aber dariber
hinaus auch fir die Eigentumsschaffung im Einfamilienhausbereich hervorgerufen.

Schmolin sieht sich in der Pflicht, langfristig ein gesichertes Angebot an qualitdtsgerechten Baugrund-
stiicken vorhalten zu kénnen. Diesbeziiglich beabsichtigt sie, ihr planerisches Handeln fiir die Entwick-
lung einer weiteren Wohnbaufliche auszurichten. Bereits im Anderungsentwurf zum Flichennut-
zungsplan weist sie daher eine weitere Wohnflache am Kummerschen Weg in einer Grol3e von

ca. 3,4 ha aus. Obwohl es sich um eine AuBenbereichsflache handelt, fligt sie sich mit der umgebenden
Bebauung ins Stadtgefiige ein. Durch eine Studie konnte die wirtschaftliche Entwicklung des Planbe-
reiches bereits nachgewiesen werden. GrofRtenteils stehen die Grundstlicke im Eigentum der Stadt.

Auf der Flache konnten max. 40 Eigenheime entstehen. Demnach kénnte langfristig die Bereitstellung
von ca. 77 Ein- und Zweifamilienhausgrundstiicken gesichert werden. Vorrang ist jedoch der Innenbe-
reichsentwicklung einzurdumen und das stadtische Handeln auf die Mobilisierung innerstadtischer Po-
tentiale auszurichten. Nach derzeitigem Stand kann der rechnerisch aufgezeigte Bedarf von ca. 100
Baugrundstticken bis zum Jahr 2035 nachgewiesen werden.

25



Bevolkerungsentwicklung und Bedarfsermittlung fiir Wohnbauflachen — Stadt Schmélin Juni 2021

ot®
-

A

e ANHANG

Abb. 5 Ubersicht zur Lage der
Potentialflachen im Stadtgebiet
(Quelle: Geoproxy; eigene Dar-
stellungen)
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Abb. 6 Ubersicht zur Lage der Potentialflichen in den Ortsteilen

Wohnbauflache
Gewerbeflache
Grinflache
Gemeinbedarfsflache

Potentialfldchen

Beschreibung / Anmerkungen

1
Bereich WaldstralRe

1531 m?
1.252 m?

Baullicken (bzw. Erganzung)
2 EFH
Private Flachen
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2
Ecke WaldstraRe / Am RShrenstuhl

1.927 m?

Baullicke
2 EFH
Private Flachen

3
Am Vereinshaus

1.384 m?

Baullicke
1EFH
Private Flachen

4
Am Vereinshaus

391 m?
691 m?

Baullicken 2 EFH
Private Flachen

2.022 m?
Gemeinbedarfsflache als Ergdnzung Schule
Eigentimer LRA

5
Am Réhrenstuhl / Kummerscher Weg

R T
- >

T 1.202 m?

Spielplatz
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6
Friedrich-Naumann-Str./ Neue Str. / Som-
meritzer Str.

3.630 m?
FNP - Darstellung Ml
Stadtische Flachen

B-Plan erforderlich

3 EFH + Gemeinbedarfsflachen

7
Bachstr. / Crimmitschauer Str.

321m?

Baulticke 1 EFH
Stadtische Flache

8
Sommeritzer Str.

682 m?

Private Gewerbeflache

9
Am Brauereiteich

512 m?

Weitere Nutzungen als Erganzung zum Al-
tenheim
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10
August-Bebel-Str. / Clara-Zetkin-Str.

155 m?
123 m?

Private ,,Schrottimmobilien”
Ersatzneubau fir 2 Eigenheime (geschlos-
sene Bebauung)

11
An der Sprotte

1.219 m?

Private Gewerbeflache

12
An der Sprotte

3.332m?

Private Gewerbeflache

13
Am Kapsgraben

3.558 m?

Private Gewerbeflache
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14
Ronneburger Str.

1.068 m?

Private ,,Schrottimmobilien”
Ersatzneubau fir 2 Eigenheime (geschlos-
sene Bebauung)

15
Bachstr. / Crimmitschauer Str.

959 m?
590 m?

Offentliche Griinflichen

16
Lohsenweg

1.232 m?

Bewaldeter Hang
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17
Bachstralle

1.401 m?

Griinfliche = Uberschwemmungsbereich

18
Ahornweg

1.147 m?

Grinflache It. B-Plan

19
Lohsenring

1.192 m?
1.048 m?

Grinflache It. B-Plan
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20
Lohsenring

756 m?
553 m?

Grinflache It. B-Plan

21
Lohsenstr.

949 m?

Waldflache

22
Am Brauereiteich

779 m?

FNP = Grinfliche Garten
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23
Seufzerallee / Bergstr.

2.108 m?

Flache ist auf Grund ihrer Neigung fir die
Bebauung ungeeignet

FNP = Grinflache

tlw. Vorhaltung fiir Kreiselausbau

24
Sommeritzer Str.

1.553 m?

Mischgebietsflache
Privateigentiimer verkaufsbereit
2 EFH

25
Rudolf-Breitscheid-Str.

1.960 m?

Private Flache, private Entwicklungsabsich-
ten

4 EFH
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26
Hainanger

698 m?

Private Flache
1EFH

27
Klingenbachweg

Ca.1,35ha

FNP—> Wohnbaufldche
Grundsticksverflgbarkeit nicht vollstandig
gegeben

Aufstellung eines B-Planes erforderlich

Ca.7 EFH

28
Hainanger

Ca. 1,4 ha (einschlieBlich Griinflache)
FNP—> Wohnbaufldche

Stadtische und private Flachen
Aufstellung B-Plan in Vorbereitung

max. 20 EFH
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29
Kummerscher Weg

Ca.3,4 ha

Anderung FNP erforderlich

Aufstellung eines B-Planes noch nicht er-
folgt

GroRtenteils stadtische Flachen

Private Flachen

Ca. 40 EFH

30
OT Brandribel

Ca.0,7 ha
Bebauungsplan verbindlich
2 EFH wurden errichtet

Restflachen im Privatbesitz = kein Verkauf
Ca. 15 EFH
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31
OT Weillbach

Ca. 0,6 ha
Verbindlicher Bebauungsplan

Flachen im Privatbesitz = kein Verkauf
Ca. 6 EFH entlang der StralRe

Riickwartige Bebauung nicht moglich, FNP-
Anpassung erfolgt

el
N

32
OT SchloRig

Ca.0,5 ha
FNP-> Wohnbaufliche

Kein Bebauungsplan in Aufstellung
Private Flachen

Ca. 4 EFH
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33
OT Wildenborten

Ca. 0,26 ha

Baullicke
Private Flachen

Ca. 3 EFH

34
OT Nobdenitz

Ca.0,2 ha

Baullicken
Private Flachen

Ca. 2 EFH

Ausschnitt Konzept Dorfentwicklungspla-
nung

35
OT Nobdenitz

Ca.0,1 ha

Baulticken
Private Flachen

Ca.1EFH

Ausschnitt Konzept Dorfentwicklungspla-
nung
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